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I MALÝ DAR MŮŽE POMOCI MNOHA LIDEM
Filantropie, mecenášství, altruismus jsou pojmy, které i u nás v posledních letech znovuožívají. Individuální a cílené dárcovství se po-

stupně i v České republice stává běžným prostředkem, jak podpořit neziskovou organizaci, ke které mám důvěru a s jejíž činností jsem 

obeznámen. Potěšitelné je, že i v Českém Krumlově se najde nemálo lidí ochotných nezištně podpořit některou z neziskových organiza-

cí, která působí v našem městě. Ať už formou finančního či věcného daru, nebo i přímou pomocí prostřednictvím dobrovolnické práce. 

Vydavatelé tohoto periodika, občanské sdružení ICOS Český Krumlov a obecně prospěšná společnost CPDM Český Krumlov, by rádi 

i tímto textem chtěli poděkovat všem, kteří v roce 2011 přispěli na činnost neziskových organizací v našem městě.
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RODINNÉ CENTRUM AMÁLKA 
MĚNÍ OD NOVÉHO ROKU NÁZEV NA

RODINNÉ CENTRUM KRUMLÍK
Pro uživatele našich služeb se však nic nemění! 

Provozovatel rodinného centra zůstává stejný, podobně 

jako nabídka našich služeb a aktivit, kterou se pro vás vyna-

snažíme nadále vylepšovat.

Více čtěte na straně 3 a 6 

Poslední dvě desetiletí znamenala v ČR rozmach neziskových or-

ganizací, které u nás dnes stejně jako v mnoha jiných zemích, napomá-

hají tam, kde státní či jiné centrálně řízené instituce nedokážou zajistit 

a pokrýt potřebnou poptávku po službách v nejrůznějších veřejně 

prospěšných činnostech. Řada charitativních a nevládních organizací, 

ať už v oblasti sociálních služeb, v oblasti volnočasových, sportovních 

či kulturních aktivit, je proto podporována ze strany státu, krajů, měst i 

nejrůznějších nadací prostřednictvím grantů a dotací. Většina z těchto 

organizací by však i přes tuto finanční podporu nemohla mnohé ze 

svých programů a služeb zajistit bez dárcovské pomoci. A to obzvláště 

v době, kdy jsou mnohé i dosud poměrně omezené dotační prostřed-

ky, nadále okrajovány. Například v sociální oblasti, v níž se angažuje 

českokrumlovské sdružení ICOS, je drtivá většina služeb pro seniory, 

lidi s handicapem či děti a mládež s nejrůznějšími problémy zajišťová-

na právě prostřednictvím neziskových organizací. Ty mají na rozdíl od 

centrálně řízených institucí daleko blíže ke svým klientům. Mohou tak 

své služby daleko lépe směrovat na konkrétní potřeby ve městě či regi-

onu. I když stát již před mnoha lety tíhu na zabezpečení těchto služeb 

logicky delegoval zejména na neziskovky, jejichž provoz je i levnější, 

zdaleka ne vždy se daří finančně chod těchto služeb zajistit. Ochota 

firem i lidí v regionu podpořit některou z charitativních či neziskových 

služeb či organizací tak nabývá na významu. 

Počet individuálních dárců stoupá

Na základě dohledatelných údajů v posledních letech v ČR trochu 

stagnuje či se dokonce snižuje firemní dárcovství. Naproti tomu se ale 

zvyšuje objem individuálních dárců. Jen v roce 2010 byli individuální 

dárci v ČR o 15% štědřejší, než v roce předchozím. Stoupl jejich počet 

i objem prostředků (celkem darovali téměř 1,4 miliardy korun). Pozi-

tivní na tomto trendu je to, že sílí individuální a cílené dárcovství 

neziskovým organizacím, které fungují v místě či okolí bydliště 

dárce. Dárce tak může směrovat svou podporu k organizaci, k níž 

má důvěru, s jejíž činností je obeznámen a která napomáhá kon-

krétním lidem v jeho okolí. Zároveň má možnost přímé kontroly 

nad tím, kam jeho pomoc byla a je směrována.

Pokračování na straně 4.

Fotografie z předávání sociálního automobilu, který v roce 2011 získalo 

jako sponzorský dar Středisko výchovné péče Spirála.
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Vážení spoluobčané,

vydání občasníku Zpravodaj.krumlov.cz, které právě držíte v ruce, 

je věnováno krátkému ohlédnutí za uplynulým rokem. Neziskové or-

ganizace ICOS Český Krumlov a CPDM, o.p.s., které toto periodikum 

připravují, chtějí i tímto způsobem poděkovat všem zaměstnancům, 

spolupracovníkům i podporovatelům. Část zpravodaje je proto tento-

krát věnována i dárcům, kteří v roce 2011 přispěli na činnost místních 

neziskovek. Jejich vrůstající počet je důkazem, že (jak věříme) děláme 

prospěšnou práci, která má smysl. Bez jejich pomoci bychom nebyli 

vždy schopni uvést v život či udržet ve městě naše projekty a služby.

Jednou z těchto služeb je například osobní asistence, která napo-

máhá lidem se zdravotním postižením a seniorům. Fotografie u úvodní-

ku zachycuje část pracovního týmu a klientů osobní asistence na jedné 

z několika akcí, které osobní asistentky připravily nad rámec svých 

pracovních povinností v roce 2011. Více se o osobní asistenci můžete 

dočíst níže na této straně. 

Všem zaměstnancům, spolupracovníkům i podporovatelům za uplynulý rok děkujeme. Jim i vám všem přejeme nový rok plný pohody 

a splněných přání. 

za vydavatele Tomáš Zunt, předseda ICOS Český Krumlov, o.s.

Úvodem…
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Služba osobní asistence je poskytována dle potřeb zdravotně 

postižených osob a seniorů v průběhu celého dne, a to ve školách, 

školkách, v domácnosti nebo v jiném přirozeném prostředí a při čin-

nostech, které jsou součástí jejich života a všech aktivit. Je pravidlem, 

že jeden uživatel využívá službu jedné asistentky. V mimořádných 

situacích využívá jeden uživatel asistentky dvě. Vztah uživatel - osobní 

asistentka je rovnocenné partnerství. Co se týká pomoci, je to osob-

ní asistentka, která ji přináší a uživatel, který ji nezbytně potřebuje 

a očekává. 

ICOS Český Krumlov a jeho Centrum sociálních služeb poskytuje 

sociální službu osobní asistence již od roku 2008. Jedenáctičlenný 

tým osobních asistentek denně poskytuje tuto službu 18ti uživatelům 

v celém českokrumlovském regionu. Osobní asistentky pomáhají ško-

lákům i dospělým na vozíčku, dětem s autismem, sluchově, mentálně 

postiženým, seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost. Tuto nároč-

nou práci si vybraly a dělají ji velmi dobře. Na jejich prvním místě není 

finanční odměna za tuto práci, ale uspokojení, že ji mohou vykonávat. 

Každá z nich je svým způsobem nenahraditelná a těžko se ve službě 

zastupuje, přijde-li nemoc nebo dovolená.

V roce 2011 byla sociální služba osobní asistence poskyto-

vána v Českém Krumlově, Velešíně, Kaplici, Zubčicích, Chvalšinách, 

Větřní, Holubově a ve Zlaté Koruně. Smlouvy o poskytování služby 

byly uzavřeny s šestadvaceti uživateli, z nichž s osmi byla v průběhu 

roku smlouva ukončena z důvodu, že ji již nepotřebují nebo využívají 

službu jinou a jinde. Aktivně využívá službu dvanáct dětí ve věku dva 

a půl roku až sedmnáct let, dvě dospělé osoby a čtyři senioři, z nichž 

nejstaršímu uživateli je 89 let. Osobní asistentky poskytují pomoc při 

zvládání úkonů péče o vlastní osobu, při osobní hygieně, v pomoci při 

zajištění nebo přípravě stravy, při výchovné, vzdělávací a aktivizační 

činnosti, při zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

(doprovod k lékaři, do divadla, kina), při uplatňování práv oprávně-

ných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

Kromě uvedených úkonů, osobní asistentky ve svém volném čase 

připravují a zajišťují nad rámec vlastní sociální služby nejrůznější do-

provodné programy pro své klienty. Na začátku července výlet vlakem 

k Holubovskému rybníku, v srpnu Pohádkový les v Českém Krumlově, 

v prosinci pak například Mikulášskou besídku. 

Veřejné poděkování patří celému skvělému pracovnímu týmu 

osobních asistentek za jejich odbornost, trpělivost, flexibilitu při fyzic-

ky, psychicky i časově náročné práci. Děkujeme! 

Za ICOS Český Krumlov, o.s., 

Hana Čadová, vedoucí služby osobní asistence

ZASLOUŽÍ SI PODĚKOVÁNÍ
OSOBNÍ ASISTENTKY POMÁHALY I V ROCE 2011 ŘADĚ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH DĚTÍ, DOSPĚLÝM I SENIORŮM 

Službu osobní asistence poskytuje ICOS Český Krumlov, o.s. jako registrovanou službu 

dle zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. V roce 2011 byla služba podpořena zejména 

z prostředků Ministertva práce a sociálních věcí ČR, města Český Krumlov, Kaplice, 

obce Větřní a Jihočeského kraje.
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Po několikaměsíčních přípravách 

otevřelo dne 18. dubna 2011 své brány 

prvním návštěvníků nové rodinné cen-

trum v Českém Krumlově. Od počátku 

své existence chce rodinné centrum re-

agovat na potřeby českokrumlovských rodin a postupně zaplnit širo-

kou nabídkou služeb a aktivit některé z mezer, které rodiče ve městě 

dlouhodoběji pociťovali. Rodinné centrum se snaží řadou služeb jako 

je hlídání dětí, vzdělávací akce, poradenské a volnočasové aktivity 

podpořit rodiče v jejich péči o dítě, usnadnit jim návrat do zaměstnání 

po rodičovské dovolené či nabídnout další aktivity, které napomáhají 

při zvládání péče o děti jak maminkám, tak tatínkům. „Vzhledem k re-

akcím rodičů, využívání služeb a návštěvnosti rodinného centra může-

me po půl roce činnosti konstatovat, že tento cíl se nám postupně daří 

naplňovat“, uvádí Petra Cajthamlová, vedoucí rodinného centra, jehož 

zřizovatelem a provozovatelem je ICOS Český Krumlov a jeho Centrum 

sociálních služeb. 

Jen službu hlídání dětí využilo již na šest desítek rodičů

Jednou z hlavních služeb rodinného centra je hlídání dětí. Tato 

služba je prioritně určena rodičům (ať maminkám či tatínkům), kteří 

potřebují a chtějí pracovat na částečný, zkrácený úvazek a nemohou si 

hlídání jinak zajistit, případně pro rodiče, kteří se připravují na návrat 

do práce (např. účastí na kurzu, na pohovorech). Přednost v hlídání 

dostávají také rodiče, kteří dále pečují o závislého člena rodiny (např. 

postižený člen rodiny, senior). Krátkodobě je také možné službu využít 

i pro zajištění běžných potřeb rodiny (vyřizování na úřadech, návštěva 

lékaře apod.). Službu hlídání dětí zajišťuje rodinné centrum i při reali-

zaci většiny dalších aktivit a programů rodinného centra. „Od začátku 

poskytování této služby se snažíme vyjít vstříc poptávce, od září 2011 

jsme upravili a rozšířili dle nečastějších požadavků dobu poskytová-

ní této služby. Hlídání dětí je nyní pravidelně zajišťováno čtyři dny 

v týdnu a máme otevřeno i během prázdninových měsíců“, uvádí Petra 

Cajthamlová. Službu „hlídání“ již využilo na 60 rodičů s dětmi. Celkový 

počet dětí, které byly hlídány jednorázově či opakovaně přesáhl číslo 

540 (údaj je platný ke konci listopadu 2011). „Rodiče oceňují přede-

vším samotnou možnost nechat si pohlídat dítě, individuální přístup 

a příjemné prostředí s kvalitním personálem“, shrnuje zpětnou vazbu 

od rodičů Petra Cajthamlová. 

Další informace rodinného centra na straně 6.

RODINNÉ CENTRUM AMÁLKA MĚNÍ OD NOVÉHO ROKU NÁZEV
PRO UŽIVATELE SLUŽEB A NÁVŠTĚVNÍKY RODINNÉHO CENTRA SE VŠAK NIC NEMĚNÍ!

UPOZORNĚNÍ: Od ledna 2012 mění rodinné centrum Amálka název. Pro uživatele našich služeb a návštěvníky 

rodinného centra se však nic nemění! Pouze KRUMLÍK nahradil původní název Amálka. Provozovatel 

rodinného centra, které sídlí v Urbinské ul. 184 na sídlišti Mír, zůstává stejný, podobně jako nabídka našich 

služeb a aktivit, kterou se pro vás vynasnažíme nadále vylepšovat. 

Za ICOS Český Krumlov, o.s. Petra Cajthamlová, vedoucí rodinného centra

RODINNÉ CENTRUM KRUMLÍK ČESKÝ KRUMLOV
pracoviště ICOS Český Krumlov a Centra sociálních služeb

Urbinská 184, 381 01 Český Krumlov (bývalé prostory fitness centra)

 •  Hlídání dětí do 6 let věku (nutné předem rezervovat), cena hlídání: 28 - 40 Kč za 1 hodinu 

(cena se odvíjí od možnosti zakoupení zvýhodněných permanentek)

 •  Poradenství  •  Výtvarné činnosti a kurzy

 •  Semináře, kurzy, vzdělávání •  Volná herna a „kavárnička“

 •  Cvičení pro rodiče s dětmi •  Jednorázové akce pro rodiče s dětmi

Více informací na 

www.krumlik.krumlov.cz
nebo na tel.: 774 292 622, e-mail: krumlik@krumlov.cz

vedoucí rodinného centra: Petra Cajthamlová, tel.: 774 292 622, koordinátor projektu: Ingrid Jílková, tel.: 774 137 676 

Zřizovatel Rodinného centra Krumlík:

ICOS Český Krumlov, o.s., Nám. Svornosti 2, 381 01 Český Krumlov, www.icos.krumlov.cz, www.css.krumlov.cz, icos@krumlov.cz

Rodinné centrum Amálka mění název na Rodinné centrum Krumlík. Tel. kontakty i naše služby zůstávají stejné. 

Ke změně došlo ve webové a e-mailové adrese - po přechodnou dobu však zůstávají funkční i dosud platné 

adresy, tj. www.amalka.krumlov.cz a amalka@krumlov.cz.

Projekt je financován z prostředků ESF prostřednictvím 

Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
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Dárcovství může mít a má mnoho podob

Pod pojmem dárcovství neziskové organizaci si většinou předsta-

víme firmu či jedince, který přispěje, nebo přispívá na nějakou veřej-

ně prospěšnou činnost. Ne vždy se však musí jednat o peněžní dar. 

K dárcovství můžeme počítat i „věnování času“ lidí, kteří jsou ochotní 

pomáhat druhým prostřednictvím dobrovolnické činnosti (o tomto 

druhu dárcovství více na straně 5). O penězích není vždy ani firemní 

dárcovství, některé z firem podporují konkrétní akce nebo neziskové 

organizace například věcnou podporou, kdy firma věnuje vlastní vý-

robky, nebo třeba vybavení, které již nepotřebuje. Pro jednotlivce pak 

platí to samé. Filantropem se může stát v podstatě každý, má-li chuť 

pomoci dobré věci. A člověk nemusí být zrovna milionářem, mnohdy 

i malý dar pomůže velkým změnám. „Jakéhokoli dárcovství si samo-

zřejmě nesmírně vážíme, zvlášť mně však těší, když se mezi našimi 

přispěvateli objeví lidé, kteří se seznámili s naší činností. Lidé, kteří 

si naši organizaci vybrali proto, že jí znají, nebo na nás mají ze svého 

okolí pozitivní reference. Jsem rád, že se postupně rozvíjí právě tento 

druh filantropie. Základní rozpočet našich služeb v sociální oblasti je 

ročně cca 5-6 milionů korun, a i když dary tvoří pouze drobnou část, 

každý dar přispívá k tomu, že potřebné služby ve městě a regionu po-

můžeme udržet“, uvádí Tomáš Zunt, předseda sdružení ICOS, které ve 

městě a regionu zajišťuje řadu služeb a programů v sociální oblasti pro 

lidi, kteří by se neobešli bez pomoci druhých, ať už se jedná například 

o zdravotně postižené děti či seniory.

Poděkování dárcům

Na stránkách našeho zpravodaje uvádíme tyto informace ne proto, 

aby každý z nás nutně přispíval. Vždyť mnozí z nás jsou na dobročin-

nost odkázáni a finančně přispět opravdu nemohou. Dárcovství je 

navíc ryze osobní volbou a je na každém, aby si vybral, chce-li přispět 

a případně komu a jak. Motivací k uveřejnění tohoto textu je zejména 

snaha o poděkování všem dárcům, kteří i v uplynulém roce při-

spěli na veřejně prospěšné účely v našem městě. Na to, abychom 

zde poděkovali jmenovitě všem, bohužel nemáme dostatečný prostor. 

Dovolte nám tedy na tomto místě zmínit alespoň několik z těch, kteří 

v roce 2011 podpořili činnost nebo akce tří místních subjektů, ob-

čanského sdružení ICOS, obecně prospěšné společnosti Centrum pro 

pomoc dětem a mládeži a Střediska výchovné péče Spirála. Obrovský 

dík však patří všem dalším (zde jmenovitě neuvedeným) podporova-

telům a dárcům.

Na činnost v sociální oblasti sdružení ICOS Český Krumlov přispěli 

finančními dary v roce 2011 například českokrumlovští lékaři Jiří Klos-

se, Hana Klosse, Jan Vorel, Pavel Valtr. Na podporu ocenění dobrovolní-

ků, kteří fungují pod Dobrovolnickým centrem při ICOS Český Krumlov 

přispěla například Petra Troupová slevovými poukázkami na nákup 

v knihkupectví Expedice, obdobně pak multikino CineStar. Volnými 

vstupenkami do Pohádkového domu pro klienty sdružení přispěl Jan 

Vondrouš, volnými vstupenkami do plaveckého bazénu českokrum-

lovský Prosport. Pivovar Eggenberg podpořil akce Rodinného centra 

Amálka i akci k ocenění dobrovolníků (přiložená fotografie zachycuje 

právě akci k poděkování dobrovolníkům českokrumlovského Dobrovol-

nického centra, která se uskutečnila 8. prosince v klubu Bouda). Obecně 

prospěšné společnosti Centrum pro pomoc dětem a mládeži pak v 

roce 2011 darovala Nadace Vodafone 3 kompletní počítače, firma 

COOPER Industries pak nábytkové vybavení 3 kanceláří a technická za-

řízení v hodnotě desítek tisíc korun. Dalším příkladem hodným podě-

kování je akce, která vedla k předání sociálního automobilu Středisku 

výchovné péče Spirála (více níže na této straně). Všem přispěvatelům 

děkujeme!

ICOS Český Krumlov

Sociální automobil pro Středisko výchovné péče Spirála

Dne 11. října 2011 se uskutečnilo v areálu prostor Špičák 114 

předání sociálního automobilu prostřednictvím společnosti Kompakt, 

s.r.o. středisku výchovné péče SPIRÁLA (fotografii z akce najdete na 

straně 1). Podstatou projektu je nákup reklamní plochy spoluúčast-

nících se firem a jejich propagace na sociálním vozidle po dobu šesti 

let. Celý pracovní tým Spirály mnohokrát děkuje sponzorským firmám 

za to, že můžeme naši službu (pomoc dětem a mládeži s poruchami 

komunikace a rodinám v obtížných životních situacích) vykonávat 

v celém českokrumlovském a prachatickém regionu. Poděkování patří: 

Kompakt, s.r.o., Tip Trading, spol. s r.o., Linde Pohony, s.r.o., Kooperativa 

pojišťovna a.s., P.M.H. Invest & Trade, spol. s r.o., OKOV, s.r.o., ŠTINDL, 

s.r.o., SP STUDIO, s.r.o., GRASS CZECH s.r.o., KIII spol. s r.o., Pekárna 

Srnín, KUBOUŠEK, s.r.o., Lesy České republiky, s.p., MEMFIS.cz, s.r.o., 

ELK a.s., Stavitelství Briezstienský, s.r.o., TELTO PT, s.r.o., TERMS CZ, 

s.r.o., Povodí Vltavy s.p. závod Horní Vltava, Štrob & spol. s r.o., Luděk 

Koura - PROPAL, Miko - Jaroslav Michálek, Vlastimil Chalupka - TOMI, 

CK REALITY, s.r.o., Hitrádio Faktor, GMA Stanztechnik Kaplice, spol. 

s r.o., STAKA, Petr Muráň - Zahradní a lesní technika, 1. solární ck, s.r.o., 

Pneuservis Internacional s.r.o.

Za tým pracovníků SVP Spirála Jan Tůma

I MALÝ DAR MŮŽE POMOCI MNOHA LIDEM

Sekce „Pro dárce“ na www.css.krumlov.cz. Pro zájemce o dárcovství je na stránkách českokrumlovského Centra sociálních služeb, jehož 

provozovatelem je ICOS Český Krumlov, zřízena speciální sekce. Ta bude postupně rozšiřována a doplňována. Již nyní zde ale najdete 

základní informace, které vám mohou napomoci při vašem rozhodování, zdali dar poskytnout a jak. Při rozhodování vám může pomoci 

příručka „Jak darovat... - příručka pro dárce“, kterou na těchto stránkách také naleznete. K dispozici jsou zde i informace o daňovém zvý-

hodnění pro právnické i fyzické osoby, které se rozhodly pro dar na některou ze zákona vymezenou prospěšnou činnost, vzory darovacích 

smluv ad. 

Pokračování ze strany 1
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Pod Dobrovolnickým centrem Český Krumlov se mohou dobrovol-

níci zapojit již do 12ti programů. Nejdéle z nich funguje ve spolupráci 

se střediskem výchovné péče Spirála program „Kamarád v životě“. 

V něm se dobrovolníci pravidelně, 1x týdně, věnují dětským klientům 

střediska výchovné péče Spirála. Dobrovolníci se však postupně zapo-

jují i do dalších programů, ať už na podporu dětí a mládeže v rodinném 

centru Krumlík (dříve Amálka) či na podporu dříve narozených v domo-

vech pro seniory. Další řada dobrovolníků pak zajišťuje od roku 2010 

chod Informačního centra pro seniory. Dobrovolníci z řad starší ge-

nerace se starají o provoz kanceláře infocentra. Ta sídlí na Špičáku 114 

a je dvakrát týdně otevřena veřejnosti. Vedle toho zajišťují dobrovolníci 

infocentra nejrůznější hojně navštěvované přednášky, kurzy a další 

akce nejen pro naše starší spoluobčany. Na těchto akcích se bez nároku 

na odměnu i v minulém roce podílela další řada našich spoluobčanů. 

Za přednáškovou činnost v rámci Informačního centra pro seniory 

patří obrovský dík paní Marcele Kohoutové, Haně Šenkýřové, Žanetě 

Součkové, Judith Machala, Tomáši Václavíčkovi, Janu Kočnarovi. „Za 

přednáškový cyklus Zmizelá místa Českokrumlovska pak patří také po-

děkování dvou mladým studentům, Janu Palkovičovi a Ivo Janouškovi. 

Nejenže pokaždé naplní přednáškový sál, jejich velmi pečlivě připravo-

vaný přednáškový cyklus jen dokazuje, jak málo víme o historii míst, 

jež se nalézají opravdu za humny našich domovů“, připomíná další 

spolupracovníky Vladimír Zunt, jeden z dobrovolníků Informačního 

centra. „Další poděkování patří Evě Mariňákové za vedení pravidelné-

ho počítačového kurzíku pro seniory (viz fotografie, pozn. red.). Stejně 

velký dík patří i řediteli CPDM, Vlastimilu Kopečkovi a všem jeho spolu-

pracovníkům, kteří nám po celý rok zajišťovali nezištně veškerý servis 

pro naši činnost“, uzavírá výčet nejbližších spolupracovníků Františka 

Kuncová, vedoucí dobrovolnice Informačního centra pro seniory.

Brožura obsahuje základní informace o dobrovolnictví, řadu pří-

kladů dobré praxe, zkušenosti dobrovolníků i organizací, které s dob-

rovolníky v regionu Českokrumlovska a Jihočeském kraji pracují. Část 

průvodce je věnována také Evropské dobrovolné službě, která umož-

ňuje mladým lidem získávat nové zkušenosti v zahraničí. Průvodce 

dobrovolnictvím je k dispozici zdarma například v sídlech obou česko-

krumlovských neziskových organizací. V elektronické podobě je pak 

kompletní průvodce také k mání například na webových stránkách 

Dobrovolnického centra, které provozuje ICOS Český Krumlov. A to 

v sekci Dobrovolnictví na www.css.krumlov.cz. 

DO PROGRAMŮ DOBROVOLNICKÉHO CENTRA 
SE ZAPOJUJE STÁLE VÍCE DOBROVOLNÍKŮ

Lidé ochotní část svého volného času věnovat druhým pomáhají pod českokrumlovským dobrovolnickým centrem například seniorům 

či dětem s handicapem. V roce 2011 pracovalo v dlouhodobých dobrovolnických programech již 24 lidí, mnozí další se dobrovolnicky 

podíleli na jednorázových akcích. 

V LISTOPADU VYŠEL PRŮVODCE DOBROVONICTVÍM 
V REGIONU JIŽNÍCH ČECH

Některé z programů Dobrovolnického centra Český Krumlov i mnohé další dobrovolnické programy v regionu představuje brožura 

„Průvodce dobrovolnictvím v regionu Českokrumlovska a Jihočeském kraji“. Tu pod záštitou EUROPE DIRECT a hejtmana Jihočeského 

kraje Jiřího Zimoly koncem listopadu vydaly dvě neziskové organizace, ICOS Český Krumlov a CPDM, o.p.s. Český Krumlov.

Za ICOS Český Krumlov, zřizovatele Dobrovolnického centra, nám na tomto místě dovolte poděkovat všem dobrovolníkům, kteří se 

pravidelně zapojovali do dobrovolnických programů v roce 2011. 

Za nezištnou pomoc děkujeme Haně Kroneislové, Heleně Duškové, Bohuslavě Štifterové, Haně Šenkýřové, Marii Mácové, Jarmile 

Hanákové, Františce Kuncové, Vladimíru Zuntovi, Michalu Lautschamovi, Petře Švamberkové, Kamile Kvíčalové, Soně Gáborové, Tereze 

Švambergové, Aleně Lojdové, Josefu Kamerovi, Dagmaře Hospodářské, Markétě Králové, Juliii Marko, Daniele Mukové, Blance Kolkové, 

Petře Sosnové, Janě Cajzové, Petře Duškové, Veronice Bohoňkové.

Obrovský dík a uznání patří i výše uvedeným dobrovolným spolupracovníkům a samozřejmě také těm, kteří se na programech Dobrovolnické-

ho centra podílejí po koordinační stránce v jednotlivých organizacích. Zvláštní poděkování pak také věnujeme Lence Bartošové a Elišce Mariánové 

ze Střediska výchovné péče Spirála za dlouhodobou spolupráci na programu „Kamarád v životě“.

Programy Dobrovolnického centra Český Krumlov v roce 2011 byly podpořeny 

Ministerstvem vnitra ČR a grantem města Český Krumlov. Vydání brožury 

„Průvodce dobrovolnictvím“ podpořil dále EUROPE DIRECT při KÚ Jihočeského kraje.

KONTAKTY DOBROVOLNICKÉHO CENTRA

Dobrovolnické centrum Český Krumlov - pracoviště ICOS Český Krumlov, Nám. Svornosti 2, 381 01 Č. Krumlov

-  DOBROVOLNICKÉ CENTRUM, ŠPIČÁK 114 - Pravidelná otevírací doba kontaktního místa: pondělí a čtvrtek 13.00 - 16.30 hod.,

tel.: 774 719 767, e-mail: dobrovolnictvi@krumlov.cz, koordinátor: Tomáš Vágai, www.css.krumlov.cz (sekce Dobrovolnické centrum)

-  INFOCENTRUM PRO SENIORY, ŠPIČÁK 114 - Pravidelná otevírací doba kontaktního místa: úterý a čtvrtek 9.00 - 11.00 hod., 

Františka Kuncová, vedoucí dobrovolnického informačního centra pro seniory, tel.: 608 866 388, e-mail: infosenior@krumlov.cz, 

měsíční program a další informace na www.infosenior.krumlov.cz.
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I další aktivity a služby rodinného centra jsou hojně využívány

Vedle služby hlídání dětí nabízí rodinné centrum rodičům s dětmi 

širokou škálu dalších aktivit. V rodinném centru můžete navštívit řadu 

přednášek, seminářů a kurzů (v minulém roce se jednalo například 

o jednorázové přednášky na téma pohybový vývoj dítěte, psychohy-

giena na mateřské dovolené, syndrom ADHD, Montessori v kostce či 

víkendové workshopy „Montessori pedagogika“, „Efektivní rodičov-

ství“). Pravidelné aktivity zahrnovaly také kurzy masáží dětí a kojenců, 

cvičeníčka pro maminky s dětmi do 4 let, výtvarný kurz pro rodiče 

s dětmi nebo cvičení pro ženy po porodu. Tyto pravidelné aktivity 

navštěvuje přes 50 maminek či tatínků. Bezplatně je možné využívat 

také právní či psychologické poradenství, nebo poradnu psychomo-

torického vývoje kojenců v rámci cvičeníček pro rodiče s dětmi. Od 

dubna navštívilo (vyjma služby hlídání dětí) rodinné centrum celkem 

kolem tisícovky lidí.

Rodinné centrum také spolupracuje s mateřským centrem Míša, 

které využívá prostory centra s volnou hernou a kavárničkou každé 

úterý dopoledne. Tato spolupráce se díky dobré spolupráci bude i na-

dále rozšiřovat. „V dubnu jsme s mateřským centrem Míša společně 

zrealizovali akci „Táta dneska frčí“, které se zúčastnilo na 30 dětí nejen 

s tatínky. V listopadu jsme pak kupříkladu společně uspořádali dětskou 

burzu, kterou chceme na jaře na přání řady rodičů zopakovat“, přibližu-

je některé z dalších akcí rodinného centra Petra Cajthamlová. 

Na co se můžete těšit v novém roce? 

„Vedle pravidelných služeb jako je hlídání dětí a řada poraden-

ských služeb, nabízíme opět kurzy a semináře s tématem výchovy a 

vzdělávání dětí, připravujeme besedu na téma alergií, rodičům by-

chom rádi nabídli setkání s tématem partnerské krize, kurz přípravy 

návratu do práce. Naše pravidelné aktivity obohatíme mimo jiné také 

o hudební kroužek a společně s potenciálními zájemci budeme vybírat 

témata dalších kurzů a přednášek“, láká zájemce na některé z nových 

aktivit rodinného centra Petra Cajthamlová. 

Aktuální informace o všech připravovaných akcích najdete na 

stránkách rodinného centra. Veškeré kontaktní údaje uvádíme na 

straně 4. 

RODINNÉ CENTRUM AMÁLKA MĚNÍ NÁZEV…
Dokončení ze strany 3

Zájemci mohou využívat poradnu i mimo Český Krumlov

V průběhu roku 2011 otevřela českokrumlovská poradna pobočku 

v Trhových Svinech. Zde funguje poradna každou středu a jen za první 

tři měsíce se na pobočku obrátilo více než 70 klientů z nejrůznějších 

obcí na trhosvinensku. Za přispění grantu Jihočeského kraje také 

poradna, podobně jako v předchozím roce, uskutečnila v roce 2011 

několik informačně vzdělávacích akcí, které doplňují běžné služby 

poradny. Takto se uskutečnily 4 přednáškové cykly v Trhových Svi-

nech, v Českém Krumlově a ve Větřní, kterých se zúčastnilo 25 osob. 

Tématem všech akcí byla především dluhová problematika, exekuce, 

systém sociálních dávek a problematika bydlení. „Cílem těchto akcí 

bylo zpřístupnit informace o dané problematice a službách poradny 

a zodpovědět nejčastější dotazy těm klientům, kteří se na poradnu 

z nejrůznějších důvodů neobrátili nebo nemohli obrátit“, uvedla Tere-

za Lysoňková. 

Od počátku roku 2012 bude poradna fungovat v nezměněných 

provozních hodinách v Českém Krumlově i Trhových Svinech. Pro 

občany z obcí se zhoršenou dostupností pak poradna hodlá pokra-

čovat i v následujícím roce v jednorázových informačně vzdělávacích 

aktivitách. 

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA ŘEŠÍ NEJVÍCE 
PROBLÉMŮ V DLUHOVÉ PROBLEMATICE

Bezplatná právní poradna, kterou provozuje občanské sdružení ICOS a jeho Centrum sociálních služeb, eviduje nejvíce případů v oblasti 

dluhové problematiky. V roce 2011 se již téma dluhů týkalo více než dvě stě případů z celkového počtů 714 klientů, kteří se do konce 

listopadu na poradnu obrátili. „Nárůst počtu řešení těchto případů je samo o sobě zprávou samozřejmě negativní, na druhou stranu 

pozitivní stránkou věci je, že zároveň roste počet klientů v poradně, kteří své problémy v oblasti dluhů řeší aktivně a ne až na poslední 

chvíli“, dodává Tereza Lysoňková z poradny. V uplynulém roce činila problematika občanského práva, kam spadá vedle například 

nájemních vztahů i dluhová agenda, téměř 66% všech případů poradny. Dalšími převažujícími oblastmi je zejména téma pracovně - 

právních vztahů (11% z případů) a rodinné právo (14%). Ze statistiky poradny vyplývá, že v roce 2011 (údaj k 30. 11. 2011) se na poradnu 

obrátilo již zmíněných 714 klientů, s nimiž bylo vedeno 1125 schůzek v celkovém rozsahu převyšujícím 544 hodin.

Klientské hodiny Bezplatné právní poradny 
v Českém Krumlově: 

Pondělí 9.00 - 12.00 pro neobjednané klienty

poznámka:
poslední klient je přijat ke konzultaci v 11.30 h 

13.00 - 17.00 pro objednané klienty

Úterý 8.00 - 12.00 terénní práce

13.00 - 17.00 pro objednané klienty

Středa* 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

pouze telefonické, e-mailové konzultace,

objednávání (pouze tel. či e-mailem)

Čtvrtek 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00 pro objednané klienty

Pátek Zavřeno

*  Ve středu je možné pouze objednávání na mobilním telefonu a emailem, 

pracovníci poradny nejsou přítomni v Č. Krumlově, v tento den funguje po-

radna v Trhových Svinech.

Kontakty:

Bezplatná právní poradna 
Centrum sociálních služeb - ICOS Český Krumlov, o.s.

Náměstí Svornosti 2, 381 01 Český Krumlov

mobil: 774 110 124, tel./fax: 380 727 600 

pravni.poradenstvi@krumlov.cz, www.css.krumlov.cz

Provoz Bezplatné právní poradny v Českém Krumlově byl v roce 2011 podpořen 

Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, městem Český Krumlov, městem Trhové Sviny 

a Sdružením Růže. Informačně vzdělávací aktivity bezplatné právní poradny 

podpořil Jihočeský kraj. 

SDRUŽENÍ RŮŽE
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INFORMACE CPDM, O.P.S. ČESKÝ KRUMLOV
- NEJEN OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2011

Soutěž probíhala v jednotlivých lokalitách města Český Krumlov, 

kde je tato služba poskytována, tj. na sídlištích Plešivec, Mír, Za nádra-

žím, Horní brána, a dále také v obci Větřní. Celkem se soutěže aktivně 

zúčastnilo přes 50 dětí. Soutěžní kviz byl zaměřen na neformální vzdě-

lávání a poznávání života živočichů. 

Na prvním místě se umístil Ludvík Horváth, který svými znalostmi 

nechal ostatní soutěžící daleko za sebou. Na vítěze čekaly věcné ceny 

a také volné vstupenky na libovolnou projekci v českobudějovickém 

multikině CineStar. Kromě ocenění vítězů mohli všichni účastníci 

shlédnout také projekci krátkých animovaných filmů vzniklých ve Fil-

mové laboratoři NZDM Bouda. Slavnostního vyhlášení vítězů soutěžní-

ho kvizu se účastnili nejen děti, ale i jejich rodiče. Celkem se programu 

zúčastnilo 30 dětí a rodičů. 

Jiří Muk, Ladislav Michalík, Mikuláš Horský

CPDM, o.p.s. Český Krumlov

SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ 
SOUTĚŽNÍHO KVIZU V NZDM BOUDA

Ve čtvrtek 17. listopadu 2011 proběhlo v prostorách nízkoprahového klubu (NZDM) Bouda slavnostní vyhlášení vítězů dlouhodobého 

soutěžního kvizu, který byl realizován v rámci terénního sociálního programu NZDM Bouda.

Hlavními místy programu byl Český Krumlov a Zátoň u Větřní. 

Poslední den projektu pak účastnící strávili v Praze. Prostřednictvím 

cílených aktivit si účastníci vyzkoušeli práci s dokumentárním a 

animovaným filmem, rádiovým vysíláním, hudbou. Projekt zároveň 

účastníkům, v rámci doprovodných programů, poskytl zážitky z her a 

exkursních programů, které pomocí aktivních forem neformálního a 

interaktivního vzdělávání, zpřístupňovaly jednotlivá média. Součástí 

programových aktivit tak byly i návštěvy institucí, které jsou svojí 

povahou zaměřené na nejrůznější mediální tématiku (jednalo se na-

příklad o návštěvu zpravodajského studia v České televizi či workshop 

v českokrumlovském fotoateliéru Seidel). 

Do programu byly zahrnuty i aktivity oddechového rázu, sportovní 

(například splutí řeky Vltavy na raftech) či prohlídka Státního hradu 

a zámku Český Krumlov, kláštera Zlatá Koruna. Nedílnou součástí 

programu byly i národní večery, při nichž jednotlivé skupiny měly 

možnost představit ostatním účastníkům národní tradice, zvyky, pa-

mětihodnosti a kulturu svých zemí, ale i svoji národní kuchyni…

Projekt evropské výměny mládeže MEDIALIZE IT se uskutečnil díky 

finanční podpoře programu Evropské unie Mládež v akci prostřed-

nictvím České národní agentury Mládež Praha. Na podpoře projektu 

se dále podíleli: město Český Krumlov, Českokrumlovský rozvojový 

fond, Státní hrad a zámek Český Krumlov a Klášter Zlatá Koruna (NPÚ 

v Českých Budějovicích) a Asociace pro podporu rozvoje informačních 

center pro mládež v České republice.

Fotografie z projektu si můžete prohlédnout na webu CPDM, 

o.p.s. Český Krumlov - www.cpdm.cz 

Vlastimil Kopeček a Jiří Muk, CPDM, o.p.s. Český Krumlov 

FOTOGRAFIE Z PROJEKTU EVROPSKÁ VÝMĚNA 
MLÁDEŽE „MEDIALIZE IT“ NA WEBU

V srpnu 2011 se v Českém Krumlově uskutečnil projekt evropské výměny mládeže s názvem MEDIALIZE IT. Projektu, jehož organizátorem 

bylo CPDM, o. p. s. Český Krumlov, se zúčastnily šestičlenné národní skupiny mladých lidí ze Slovenska (Prievidza), Slovinska (Slovenj 

Gradec), Itálie (Torino), Portugalska (Carazzeda de Ansiaes) a České republiky (Český Krumlov). 

ICM - Informační centrum pro mládež, projektové pracoviště 

CPDM, o.p.s. nabízí především dětem a mládeži, ale i široké veřejnosti 

ověřené a utříděné informace v těchto oblastech: vzdělávání, práce, 

volný čas, cestování, zdraví, sociálně patologické jevy, ekologie, občan 

a stát, sociální skupiny a hnutí, mezinárodní evropské a národní orga-

nizace, mládež v EU. Dále nabízíme informace o Evropské dobrovolné 

službě a pomoc při vyřizování této dobrovolnické služby, která je ur-

čena mladým lidem, kteří mají zájem nabírat zkušenosti v zahraničí. Ze 

služeb nabízíme skenování a přenos dat na CD, DVD, flash disky. Tyto 

informace a služby jsou poskytovány zdarma.

Dále za režijní ceny nabízíme veřejnosti: kopírování černobílé (A4, 

A3), laminování (A4, A3), kroužkovou a termo vazbu, internet, přihláš-

ky na školy, tisk černobílý a barevný (A4), výroba buttonů (odznáčků) 

dle vlastní předlohy.

Otevřeno máme: pondělí - pátek 9.00 - 11.00, 12.00 - 17.00 hodin

Kontakt:  ICM, Špičák 114 (I. patro naproti schodům), 

381 01 Český Krumlov, 

telefon: 380 712 427, mobil: 739 363 374, 

e-mail: icm@icmck.cz, web: www.icmck.cpdm.cz 

INFORMAČNÍ CENTRUM PRO MLÁDEŽ
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Další texty Centra pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s najdete na straně 7 tohoto zpravodaje.

Více informací o aktuální nabídce, projektech a aktivitách CPDM, o.p.s. pak najdete na www.cpdm.cz
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a Jihočeského kraje. Názory a informace v tomto letáku nevyjadřují oficiální stanoviska poskytovatelů dotací. Nepodepsané příspěvky jsou redakční. Ve spolupráci s CPDM, o.p.s. Český Krumlov vydalo v prosinci 2011 občanské sdružení 
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INFORMACE CPDM, O.P.S. ČESKÝ KRUMLOV
- NEJEN OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2011

Cílem projektu „UNESCO pro mladou generaci“, jehož hlavním po-

řadatelem je město Český Krumlov, je zprostředkovat mladým lidem 

téma historického a kulturního dědictví. 

Projekt „UNESCO pro mladou generaci“ sestává ze dvou částí. 

První část, soutěž „UNES - CO VÍŠ a ZNÁŠ?“, je určena pouze žákům 

krumlovských základních škol. Druhou částí pak je pro všechny děti 

a mládež otevřená soutěžní přehlídka umělecké tvorby „ŽIVOT V 

PAMÁTKÁCH“. 

Budeme rádi, když se děti a mládež organizovaně či jako jednot-

livci společně s námi zapojí právě do druhé části projektu - soutěžní 

přehlídky umělecké tvorby, kterou koordinuje Centrum pro pomoc 

dětem a mládeži, o.p.s. 

Soutěžní přehlídka „Život v památkách“ je určena pro děti 

a mládež věkových skupin 10-15 let, 16-18 let a 19 až 26 let. 

Na výběr jsou následující soutěžní kategorie:

a) dvojrozměrná výtvarná díla (malba, grafika, koláž…)

b) černobílá či barevná fotografie/fotoseriál

c) film/video (freestyle, dokument, umělecký dokument)

Zhotovená díla lze dodávat v průběhu celého roku nejpozději 

však do pondělí 10. září 2012. Odměněna budou vždy první tři místa 

v každé věkové skupině a soutěžní kategorii. Slavnostní vyhodnocení a 

přehlídková výstava děl se uskuteční v prosinci 2012 jako součást ofici-

álního programu oslav 20ti letého výročí zápisu města Český Krumlov 

na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO.

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. Český Krumlov

V průběhu října se v nízkoprahovém klubu Bouda uskutečnil již 

osmý ročník jednoho z výtvarných projektů, který se jmenuje „Výtvar-

ný podzim v Boudě“. Každý den, od pondělí do pátku, vždy od osmi do 

šestnácti hodin si mladí návštěvníci mohli vyzkoušet různé výtvarné 

a řemeslné techniky pod vedením odborných lektorů, kterými letos 

byli Pavla Vaculíková, akademický sochař Petr Fidrich, Ivan Hudičák, 

Ladislav Michalík a Jiří Muk. 

Výtvarný podzim v Boudě byl jako již tradičně v dopoledních 

hodinách primárně určen třídním kolektivům základních škol z česko-

krumlovského regionu. V odpoledních hodinách se pak projektu mohli 

zúčastnit také volně příchozí návštěvníci klubu Bouda. 

„Každá příchozí školní třída měla na samotnou činnost vyhra-

zenu určitou dobu. Během tohoto času se děti postupně vystřídaly 

u jednotlivých stanovišť, kde na ně čekaly jednotlivé typy výtvarných 

programů. Letos si zde účastníci mohli u pěti stanovišť vyzkoušet drát-

kování kamínků, tvorbu šperků, malování na plátno, výrobu robotů 

z počítačových součástek a drobné řezbářství. Z připravených aktivit 

měla u účastníků asi největší ohlas výtvarná práce se součástkami 

z počítačů - výroba šperků a především pak výroba „robotů“, přibližuje 

akci Ladislav Michalík z „Boudy“. Projektu „Výtvarný podzim“ se v roce 

2011 zúčastnilo celkem více než 350 dětí a mladých lidí. Díky podpoře 

Jihočeského kraje, města Český Krumlov, MŠMT ČR a Budějovických 

štěrkopísků, s.r.o. se mohl projekt uskutečnit bez nutnosti finančních 

příspěvků ze strany účastníků. 

Za osmiletou dobu realizace si tento projekt získal své příznivce 

a vryl se do povědomí dětí, mladých lidí i škol českokrumlovského 

regionu. CPDM Český Krumlov tak počítá s pokračováním výtvarných 

aktivit i v roce 2012. 

Za realizační tým Ladislav Michalík a Jiří Muk

UNESCO PRO MLADOU GENERACI.
ZAPOJ SE I TY!

  Rok 2012 je rokem dvacátého výročí zápisu historického centra města Český Krumlov na Seznam světového 

kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Počátkem října 2011 byl oficiálně zahájen projekt "UNESCO pro 

mladou generaci". 

OSMÝ ROČNÍK „VÝTVARNÉHO PODZIMU V BOUDĚ“ 
BYL VELMI ÚSPĚŠNÝ

Výtvarné projekty patří dlouhodobě k velmi žádaným aktivitám, které pro děti a mládež připravuje Nízkoprahové zařízení pro děti 

a mládež Bouda, projektové pracoviště CPDM, o.p.s. Český Krumlov.

Výzvu, podrobnější informace a podmínky pro vstup do soutěže, naleznete například na stránkách www.cpdm.cz nebo na strán-

kách města Český Krumlov (přesný odkaz: http://obcan.ckrumlov.info/docs/cz/unesco_20_let_20111002202656.xml).

Za realizační tým Ladislav Michalík a Jiří Muk


